滋賀県公安委員会定例会議会議録等

第１ 日時

   令和４年３月 17 日（木）午後１時 30 分～午後３時 40 分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   髙橋委員長、北村委員、大塚委員

 ２ 県警察

   鶴代本部長、森脇警務部長、笹井生活安全部長、時田刑事部長、寺堀交通部長、

   野村警備部長、田中首席監察官、髙山学校長、溝口情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

  (1) 滋賀県警察の組織に関する規則の一部を改正する規則案について

森脇警務部長から、滋賀県警察の組織に関する規則の一部を改正する規則案について説明が

あり、協議の上、原案のとおり決裁した。

  (2) 滋賀県地方警察職員の定員の配置に関する規則の一部を改正する規則案について

森脇警務部長から、滋賀県地方警察職員の定員の配置に関する規則の一部を改正する規則案

について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

  (3) 滋賀県地方警察職員の定員の配置に関する規則の一部を改正する規則案について

森脇警務部長から、滋賀県地方警察職員の定員の配置に関する規則の一部を改正する規則案

について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。その際、北村委員から「現在の社会

情勢に応じた体制に変更していただいた。的確な運用をお願いする。」、髙橋委員長から「最後

の砦として、警察への県民の期待は高まっている。よろしくお願いする。」旨の発言があった。

 ２ 報告事項

  (1) 令和４年度会計監査実施計画について

森脇警務部長から、令和４年度会計監査実施計画について報告があった。その際、北村委員

から「会計監査は非常に重要である。厳正に実施いただきたい。」、大塚委員から「ケアレスミ

スを防止するためにも厳格なチェックをお願いする。」旨の発言があった。森脇警務部長から

「異動により担当者も変わるので、指導・教養を徹底してまいりたい。」旨の説明があった。

  (2) 令和４年２月中における情報公開請求等の状況について

    警察から、令和４年２月中における情報公開請求等の状況について報告があった。

  (3) 日野町職員らによる官製談合防止法違反・公契約関係競売入札妨害事件の検挙について

時田刑事部長から、日野町職員らによる官製談合防止法違反・公契約関係競売入札妨害事件

の検挙について報告があった。その際、北村委員から「この種の潜在化する事件を地道な捜査

により検挙いただいたこと、高く評価する。」、髙橋委員長から「行政の誤りを指摘して正すこ

とは警察の責務である。困難な事件を検挙いただき感謝する。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

 １ 報告事項

   首席監察官から警察活動の課題等について報告があった。

 ２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

警察から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容及び意見聴取並びに聴聞の結果の

報告を受け、協議の結果、８件について行政処分を決定した。

(2) 公安委員会に対する照会書の受理について

    警察から、公安委員会に対する照会書の受理について報告があり、これを了承した。

  (3) ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく警告の運用状況について

警察から、ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく警告の運用状況について報告が

あり、これを了承した。

このページについてのお問い合わせ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１